
 

1 di 3 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordpsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordpsicologier.it 

 

Determina n. 02/2021 del 08/02/2021 

 

Procedura di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria 

e prevenzione e protezione ai sensi del D. lgs. 81/08 ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 

50/2016 e art. 1 comma 2 legge 120/2020 - Codice cpv principale: 71317210-8 - cig z412fa8e24. 

REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA n. 189 

del 28/12/2020 

IL RUP 

 

Visti  

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

 

 le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

dell’1 marzo 2018 e con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 

5.2.6., recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, ai sensi dell’art. 36, comma 7 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di 

seguito anche, per brevità, “Linee Guida n. 4”); 

 

 l’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni); 

 

 il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie comunitarie e sul conferimento degli incarichi legali e di lavoro autonomo 

dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna. 

 

 la Legge. n. 241/1990, art.21-quinquies; 

 

Considerato 

 che il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna, con 

provvedimento n. 169 del 10/12/2020 ha deliberato la necessità di procedere all’affidamento 

del servizio di sorveglianza sanitaria e prevenzione e protezione ai sensi del d. Lgs. 81/08, 

con le modalità di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/16 (come modificato dal D. 

Lgs 56-2017), demandando al RUP l’individuazione del contraente; 

 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

2 di 3 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordpsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordpsicologier.it 

 

- che, in data 11/12/2020, è stato pubblicato l’Avviso pubblico esplorativo - indagine di 

mercato per raccogliere le manifestazioni di interesse alla partecipazione alla procedura per 

l’affidamento del “Servizio di sorveglianza sanitaria e prevenzione e protezione ai sensi del 

d. Lgs. 81/08” finalizzato ad ottenere le dichiarazioni di manifestazione di interesse degli 

operatori economici; 

- che l’importo massimo del corrispettivo del servizio, al netto di IVA e al lordo di ogni altro 

onere, è stato stimato in a € 5.000,00 (cinquemila/00) annui per complessivi € 15.000,00 

(quindicimila/00) per la durata del contratto di 36 mesi e il criterio di aggiudicazione è stato 

indicato nel minor prezzo ai sensi dell’art. 95 D.lgs. n. 50/2016, sulla base della valutazione 

effettuata dal RUP, a seguito di offerta economica dell’operatore; 

- che, quali requisiti di idoneità professionale ai sensi dell'art. 83, comma 1, lettera a) D.LGS. 

50/2016 e s.m.i., è stata indicata l’iscrizione al registro della Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura capaci di attestare lo svolgimento delle attività nello 

specifico settore oggetto del servizio; 

- che la società Sicura spa, con sede in via Zamenhof 363 – Vicenza - P. IVA 02394290247 in 

data 24/12/2020 prot. E20-3746 ha risposto alla lettera di invito trasmessa in data 21/12/2020 

prot. n U20-3672 e all’integrazione prot. U20-3731 del 23/12/2020, allegando la 

documentazione richiesta; 

- che del processo di valutazione delle candidature ricevute è stato redatto il relativo verbale 

del 28/12/2020, da parte del RUP, con contestuale proposta di aggiudicazione; 

- che, ad esito del menzionato processo di valutazione, con delibera del Consiglio n. 189 del 

28/12/2020, esperiti i controlli prescritti dalle norme, è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva del servizio in oggetto a favore della società Sicura spa, con sede in in via 

Zamenhof 363 – Vicenza - P. IVA 02394290247; 

 

Visto  

- lo scambio di corrispondenza con la società aggiudicataria ai fini della conclusione del 

contratto, dal quale è emerso che la società SICURA non possiede tutti i requisiti richiesti 

per svolgere l’intero servizio di sorveglianza sanitaria, così come previsto negli atti della 

procedura de quo, in quanto l’oggetto sociale non le consente di svolgere le prestazioni per 

la parte sanitaria del servizio (attività del medico competente); 

 

Accertato 

- all’esito del riesame della documentazione amministrativa prodotta in sede di gara dalla 

società SICURA, che la stessa non è in possesso di tutti i requisiti prescritti (requisiti di 

idoneità professionale); 

 

Tenuto conto 

- della necessità, alla luce di quanto sopra esposto, di provvedere a revocare in autotutela 

l’aggiudicazione del servizio in oggetto, disposta con delibera di Consiglio n. 189 del 

28/12/2020 con la quale è stata deliberata l’aggiudicazione dell’appalto in argomento a 

favore della società Sicura spa, con sede in in via Zamenhof 363 – Vicenza - P. IVA 

02394290247; 

 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

3 di 3 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordpsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordpsicologier.it 

 

 

DETERMINA 

 

Di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge n. 241 del 1990 e dell’art. 32 del 

D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione dell’appalto in argomento relativo all’affidamento del “Servizio 

di sorveglianza sanitaria e prevenzione e protezione ai sensi del d. Lgs. 81/08” a favore della 

società società Sicura spa, con sede in in via Zamenhof 363 – Vicenza -  P. IVA 02394290247, 

disposta con delibera del Consiglio n. n. 189 del 28/12/2020, per mancanza del possesso del 

requisito di idoneità professionale ai sensi dell'art. 83, comma 1, lettera a) D.LGS. 50/2016 e s.m.i., 

di cui alla lettera di invito trasmessa in data 21/12/2020 prot. n U20-3672, nella quale si richiedeva 

“iscrizione al registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura capaci di attestare lo 

svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto del servizio”. 

 

Di dare atto che, entro 5 giorni dall’adozione del presente provvedimento, verrà trasmessa alla 

società SICURA la comunicazione di adozione del presente provvedimento, ex art. 76 D. Lgs. n. 

50/2016, mediante posta elettronica certificata (PEC); 

 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso all’autorità 

competente nei termini di legge. 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

 

Di dare mandato alla Segreteria per gli adempimenti conseguenti. 

 

Bologna, 08/02/2021   

             Il Tesoriere 

        dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

            (Dott. Mattia Salati) 

 

Documento firmato digitalmente 

 

 

  

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

		2021-02-08T19:49:48+0000
	Mattia Salati




